

No. of Printed Pages : 4

MGSE–003

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2024

MGSE–003 : GENDER MAINSTREAMING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** of the following questions.*

*All questions carry equal marks. Maximum word limit is **1000** words for each answer.*

1. What is 'Gender Mainstreaming' ? Discuss the evolution of the concept of gender mainstreaming in International context. 20
2. Evaluate the contribution of International Women's movement in order to build strategies to improve the status of women in detail. 20
3. Discuss the 'Anti-Poverty' and 'Equity' approaches in detail by drawing examples from the Government of India's programmes and schemes. 20

P. T. O.

4. Discuss the positive impact of integrating gender into policy making process by giving suitable examples. 20
5. Discuss the steps for gender mainstreaming in policy making with suitable examples. 20
6. Explain Beijing Platform for action, 1995. 20
7. Explain the initiatives taken up by the World Bank to mainstream gender at the organizational level. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Gender Sensitive monitoring plans
 - (b) UNDP–United Nations Development Programme
 - (c) Informal Sectors of employment
 - (d) Gender gap in Education and Health
 - (e) Gender and Development (GAD)

MGSE-003

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 1000 शब्द है।

1. 'जेंडर मेनस्ट्रिमिंग' क्या है ? जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की संकल्पना के क्रम-विकास की चर्चा, अंतर्राष्ट्रीय संदर्भ में कीजिए। 20
2. महिलाओं की स्थिति को बेहतर बनाने के उद्देश्य से रणनीतियों के निर्माण हेतु अंतर्राष्ट्रीय महिला आंदोलनों के योगदान का मूल्यांकन, सविस्तार कीजिए। 20
3. 'गरीबी हटाओ' एवं 'समता' संबंधी दृष्टिकोणों की चर्चा भारत सरकार द्वारा निर्मित कार्यक्रमों एवं योजनाओं से उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

4. नीति-निर्माण प्रक्रिया में जेंडर के मुद्द को समाहित करने के संकारात्मक प्रभाव की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. नीति-निर्माण में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग संबंधी सम्मिलित चरणों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. बीजिंग प्लेटफॉर्म फॉर एक्शन, 1995 का वर्णन कीजिए। 20
7. संगठनात्मक स्तर पर जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के संबंध में विश्व बैंक की विविध नवीन पहलों की वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट लिखिए : 4×5=20
- (क) जेंडर-संवेदनशील अनुवीक्षण योजनाएँ
- (ख) यू.एन.डी.पी.—संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
- (ग) रोजगार के अनौपचारिक क्षेत्र
- (घ) शिक्षा एवं स्वास्थ्य में जेंडर अंतराल
- (ङ) जेंडर एवं विकास (गैड)